gogis adhuc paruit : post, eorum jugo excusso, multa præter decorum, aut (ut rectius dicam) contra officium fecit. Nam alendi equos et canes ac venationum similibusque rerum insano studio tenebatur. Cum igitur inter equas plurimas quas alebat, unam insigniorem sacro Magnæ Quintæ die peperisse sacra celebranti patriarchæ nuntiatum esset : lætitia elatus, divinoque sacrificio propeperant absoluto. ad Cosmidium 195 festinavit (nam ibi ejus equi stabulant) visoque pullo recens nato, in ecclesiam reversus, festum sanctæ Passionis Servatoris perigit. Mortis ei causa fuit equitatio, qua cum audacissime uti soleret, semel ad murum quemdam maritimum alliso corpore, sanguinem per os rejecit. Unde cum biennium ægrotasset, ex aqua intercute obiit. Ei successit Polyuctus monachus spado, et eloquentia et virtute præstans, a Cæsariensi episcopo consecratus. Nam Heracliensis offenso Cæsare, jus suum usurpare non potuit, quæ res criminandi patriarcham ansam obrectatoribus præbuit. Sed cum renuntiatius esset, imperatorem convenit, cognatisque senioris Romani accusatis, monuit ut eorum avaritiam coerceret. Quod nec ille citra molestiam audivit, et imperatrix Helena, Basilio spadone instigante, qui post præpositus cubiculi exstitit, maritum contra patriarcham incitavit, causam quæritans qua pontificatum ei eriperet. Eo tempore veneranda manus Præcursoris, per quemdam diaconum Jobum Antiocha Byzantium est translata, Porro Cretensibus Agarenis maritimam Romanorum oram infestantibus : imperator maximam bellicarum navium classem contra eos misit. Verum ea navarchi imperitia et negligentia impegit, maxima parte classiariorum vel capta vel interfecta, paucissimis elapsis ; ac ipse etiam navarchus captus fuisset, nisi ejus satellites cum conglobati circumstetissent, ac pulsus Agarenis, prætorias triremis conscendendæ, et fugæ facultatem præbissent. Cæterum Bardas Phocas, legionum domesticus, rem aliter gessit contra Orientales Agarenos, qui cum bellum arte imperatoria periteque administraret, multas hostibus urbes ademittit, et obvia quæque prædatus est. At imperatoris filius Romanus, ex imberbi jam vir factus, protestatis ad se pertrahendæ cupiditate, vitæ patris, adjutante uxore, insidiatur, medicamento purganti, quod

#### Variae lectiones et notæ.

*patriarcham constituit : cumque cum Alherici cupiditas non lateret, missis ei muneribus satis magnis effecit, ut ex patre nomine Theophylacto patriarchæ litteræ mitterentur, quarum auctoritate cum ipse tum successores ejus absque raparum permissa palliis uterentur. Ex quo turpi commercio vituperandus mos inolevit, ut non solum patriarchæ, sed etiam episcopi iulius Græciæ palliis ulantur.* Quod postremum an omnino verum sit, disquirimus in *Glossario med. Græci.* in v. Ἰμμοφόριον.

(49) Πολύευκτος. Hujus memoriam colunt Græci 5 Febr., ut est in Menæis : de quo hæc præ-

cæteris narrat Symeon logotheta in Chron. ms. in Porphyrogen. : Ὁ ἀνωτάτω εἰρημένος Πολύευκτος μοναχός, τίμιος ἀνὴρ καὶ ἀγιώτατος, τότε καὶ ἀποστολικῶν ἐσθήτων ἀποκεκρυμμένων ἐν τινι γωνίᾳ τῆς πόλεως δηλωθεῖσάν τῷ Βασιλεῖ, μετὰ πάσης τιμῆς καὶ δοξολογίας ἀνελόμενος αὐτάς, τῷ μεγάλῳ τῶν Ἁγίων Ἀποστόλων ἀπεθησαύρησε ναῦν, καὶ τὰ λείψανα τοῦ Θεολόγου Γρηγορίου ᾧ καὶ μερισθέντα, τὰ μὲν ἐν τῷ σηκῷ τῶν Ἀγίων Ἀποστόλων ἐτέθησαν, τὰ δὲ ἐν τῷ ναῦ τῆς Ἁγίας μάρτυρος Ἀναστασίας.

imperator haustus erat, toxico clam admisto. Sed eo, cum illi offerendum esset, sive divinitus, sive fortuito, maxima ex parte effuso, et exiguo, quod superfuerat, hausto : doloribus quidem, et terroribus periculorum non parvis est conflictatus, vitæ tamen discrimen, quamquam 196 ægre, evasit. Anno autem imperii decimoquinto in Olympi montem egressus est, per speciem sese precibus monachorum contra Agarenos armandi, cum revera id ageret (ut ferunt) ut Theodorum Cyzicenum conveniret, cum eoque deliberaret, quomodo Polyuctum Ecclesia pelleret. Inde male affectus in regiam redit, nec multo post est defunctus, sive ex intemperie corporis, sive insidiis filii repetitis. Vixit annos quinquaginta quatuor, menses duos. Regnavit cum Patre Leone, Alexandro patruo et matre annos tredecim, cum Lacapeno tyranno viginti sex, postremo solus quindecim : et usque ad mortem anxie cogitavit de pontificatu Polyucto ahrogando. Fertur autem, aliquot diebus ante ejus obitum, noctu multos lapides cum magno stridore contra imperatorios thalamos esse delatos. Quod cum pluribus noctibus fieret, imperatorem ratum, eos ab hominibus jaci, multos circum regiam observatores ejus rei collocasse : sed neminem esse visum a quo mitterentur : unde existimatum sit, non fieri illi humanitus.

θεοδώρῳ συγγένηται, καὶ ὅπως τὸν Πολύεукτον ἔβηθα δὴ γεγονώς, κακῶς ἔχων ἐπανῆλθεν εἰς τὰ ὡς μὲν τισι δοκεῖ, ἐκ δυσκрасίας σωματικῆς, ὡς δ' ἠλευθεῖς, Ἦν δὲ ὁ σύμπαρ τῆς βιοτῆς αὐτοῦ χρόνος βασιλεύσαντος (50) τῷ πατρὶ Λέοντι καὶ Ἀλεξάνδρῳ Λακαπηνῷ Ῥωμανῷ τὴν βασιλείαν ἀρπάσαντι ἔτη ἕξ ἐπὶ εἰκοσι· μοναρχήσαντος δὲ τελευταίου ἐνιαυτοῦ πεντεκαίδεκα. Ἦν δὲ καὶ μέχρις ἀποβιώσεως ἐν πολλῇ φροντίδι τὴν τοῦ ἀρχιποιέμενος καθάρσει τοῦ Πολυεύκτου τιθέμενος. Λέγεται δὲ πρό τινων ἡμερῶν τῆς αὐτοῦ τελευταίας λήθους νυκτὸς φέρεσθαι μετὰ βόζου πολλοῦ κατὰ τῶν αὐτοῦ θαλάμων, καὶ τοῦτο συμβαίνειν ἐπὶ πλείους νύκτας, καὶ νομίσαι μὲν τὸν βασιλεία παρὰ τινων ἀνθρώπων λιθολευσεῖσθαι, καὶ πολλοὺς περιεστῆσαι τοῖς βασιλείοις, οἷς ἐπιτετήρητο τὸ γινόμενον· ἀλλ' οὐδὲς ὥφθη τῶν ἀνθρώπων λίθων πομπεύς· ὅθεν οὐδ' ἐξ ἀνθρώπων τὸ ἔργον νερόμιστο πράττεσθαι.